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Abstrakt

Ve své diplomové práci nezkoumám profesionalitu a autenticitu jako pojmy – v

obecných rovinách jejich významu, ale zabývám se vzájemnými vztahy

profesionality a autenticity v herecké práci na základě vlastních zkušeností

získaných během studia na DAMU. Svůj proces profesionalizace demonstruji na

jednotlivých zápisech z vlastního hereckého deníku, které si zaznamenávám od

začátku studia, a odpovědích na anketu, týkající se psychologie herecké tvorby,

kterou vytvořili v roce 1923 po konzultacích s řadou herců a režisérů ruští

teatrologové N. J. Efros, L. J. Gurevičová, A. P. Petrovskij.

Abstract

Instead of observing professionality and authenticity as terms themself – generic

in their meaning, I tend to explore thein mutual relation, based on

the experience I obtained during my studies of acting at DAMU. I have based my

master thesis on the notes I have been making all throughout my studies at the

Academy of Performing Arts, and a survey concerning the psychology of acting

practices, created in 1923 by russian theatrologists N. J. Efros, L. J. Gurevičová,

A. P. Petrovskij and with the help of a group of actors and directors, where

I display my own outlook on the process of professionalization.
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1. Úvod

Během studií na DAMU se v mém hereckém zápisníku objevilo mnoho

nejrůznějších poznámek (připomínek) – z úst pedagogů, režisérů, kolegů, autorů

knih či přímo mých, které vznikly na základě mého pozorování. Tyto poznámky

měly a stále mají za cíl rozvinout můj herecký talent – „profesionalizovat“ mě (v

nejlepším slova smyslu) – posunout o „metu“ dál v herecké práci. Vytvořit

z herce amatéra herce profesionála1.

Jak ale projít procesem profesionalizace během studia na Divadelní fakultě

a neztratit přitom sebe sama – svou živelnou energii, autenticitu2? Jinými slovy,

jak najít rovnováhu mezi tolika připomínkami, radami, doporučeními a tím

„něčím“ (nehmatatelným), co přesvědčilo přijímací komisi o mém přijetí? Jak

opracovat svůj herecký talent a nezablokovat tvůrčí, svobodný přístup k herecké

tvorbě? Ve své diplomové práci na tyto otázky hledám odpovědi. Jednotlivé

kapitoly nazývám několika vybranými zápisy (připomínkami) z mého hereckého

deníku a zkoumám důsledky zapracování těchto připomínek. Zajímá mě, jak

může „splnění“ i zdánlivě banální (technické) připomínky ovlivnit mé herecké

myšlení a jak svou prací „na sobě“ působím na celek – inscenaci. Zároveň mě

zpětné reflektování zapsaných připomínek (i těch úplně prvních) nutí přemýšlet o

tom, které byly pro mou hereckou tvorbu zásadní a jak ovlivnily mé směřování.

Na rozboru jednotlivých zápisů z hereckého deníku demonstruji svůj vlastní

(individuální) proces profesionalizace ve vztahu k autenticitě – na základě

získaných zkušeností během studia a v dialogu s vybranými úryvky z odborné

literatury.

Jako doplnění zápisů z hereckého deníku přikládám své odpovědi na

anketu, kterou v roce 1923 sestavil N. J. Efros, L. J. Gurevičová, A. P. Petrovskij

1 „Profesionál – Kdo něco koná jako povolán í a j e v tom odborník. Kdo něco koná kval i tně
dobře.“ ( PETRÁČKOVÁ, Věra a J iř í KRAUS . Akademický slovník ciz ích s lov . Praha:
Academia , 1995. ISBN 80-200-0497-1, s . 621.
2 „Autent ic i ta vy jadřu je původnos t (ryzost , upřímnos t , ži voucnost ex is tence). F i lo so ficky
znamená myšlenková au ten tičnos t například zbavení se abstraktn í univerzal i t y […] . To
vyžadu je neustálý pohyb sebetvorby a sebepřekračování, subjek t ivn í oddanost p ravdě.“
(OLŠOVSKÝ, J i ř í . Slovník f i lo so fických pojmů současnost i . 4 . , rozší řené a přepracované
vydání . V Praze: Vyšehrad , 2018. ISBN 978-80-7601-001-7 , s . 22 .
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a několik dalších významných divadelních odborníků po konzultacích s řadou

herců a režisérů, týkající se psychologie herecké tvorby. Tyto konkrétní otázky

vybízejí ke zkoumání dalších problematik herecké tvorby, kterými se v rozboru

vybraných připomínek nezabývám (nebo se o nich zmiňuji jen okrajově), ale

považuji je za neméně důležité. Zkušení divadelníci kladou i takové otázky, které

jsem si nikdy předtím v průběhu studia nepoložil a které mě nutí k nalézání

konkrétních odpovědí – stanovisek. Mé odpovědi mohou více přiblížit můj

individuální přístup k jednotlivým aspektům herecké tvorby (práci na herecké

postavě, vnímání ansámblu, čtení dramatického textu, cítění prostoru apod.) a

vytvořit ucelenější představu o mém subjektivním vnímání herecké tvorby po

čtyřech letech studia herectví na DAMU, kde jsem proces „profesionalizace“

absolvoval.

„Konservatoř. Jarka se snaží postihnouti nějak kořen a podstatu této školy.

Šla s radostnou odevzdaností do rukou lidí, kteří patrně nebudou míti jiného

úmyslu, než ji přiblížit jí samé. […] Zdá se jí, že je tu nesmírnost látky,

nezměrnost pracovní vůle, takové bohatství, že se ho celého těžko někdy zmocní.

Je to pocit chaosu a Jarka jím chce proniknout. Chce si jej osvojit. Chce býti jeho

nadvládným pánem.“3

3 FREJKA, J i ř í . Deník Jarmily Horákové . 3 . vyd. Praha: Československý Kompas, 1948,
s .103.
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2. Herecké zápisky

V mém hereckém deníku je zapsáno mnoho technických připomínek, jako

například: „Pozor na drmolení. (15. 1. 2017)“, „Důraz je na slově ´proč´. (2. 6.

2018)“, „Zpevni postoj. (27. 4. 2017)“, „Nechoď na střed, buď víc u kraje. (11.

9. 2019)“ atd., jiné by se daly označit jako herecká moudra: „Je třeba svou

figuru obhájit, ale nezušlechťovat. (4. 3. 2019)“ či „Za vším, co děláš na jevišti,

si stůj. (1. 3. 2017)“, další měly v danou chvíli dmýchat mou imaginaci: „´Ty jsi

nula!´ – tě zasáhne jako šíp! (27. 3. 2018)“ a nebo „Bartley má dvě hemisféry –

jednu na bonbóny, druhou na dalekohledy (13. 11. 2018)“, a pak mnoho

obecných (zdánlivě jednoduchých) připomínek, kterým je důležité neustále

věnovat pozornost a které se v mém zápisníku objevují mnohokrát (nebudu u

nich tedy uvádět data): „Uvolni se.“, „Zpřítomni se.“, „Buď konkrétní.“ apod.

Nechám-li se připomínkou, radou, doporučením „nakopnout“, dochází

k žádoucímu nasměrování tvůrčí energie. Takováto připomínka mě vytrhne

z komfortních zón a dostává mě do tvůrčího stavu. Procházím procesem

profesionalizace bez ztráty sebe samého. Rozvíjím svůj herecký talent a

získávám „dovednosti“, které odlišují herce profesionála od herce amatéra.

Směřuji k autentickému hereckému výkonu v souladu s hereckou technikou.

Neustálé korektury (připomínky) mě ale mohou také zablokovat.

V případě, že si vezmu připomínku, radu, doporučení „osobně“ – jako útok –

začnu mít pocit, že vše, co dělám, je špatně. Z připomínek se pak stávají další a

další kontrolky, které staví do cesty pomyslné mantinely. Pokud jsem

zablokovaný, nejen, že připomínku nezapracuji, ale ještě přitom ztratím tvůrčí

svobodu – talent zůstane „nevyužitý“ a ustrne. Jinými slovy, nejen, že talent

nerozvinu, ale mohu jej naopak „udusat“. Zablokovaný herec nemůže být

schopen autentického hereckého výkonu.

V každé připomínce, v každé radě, v každém doporučení je tedy třeba

objevit něco, z čeho tryská život – nic nedělat jen mechanicky, technicky (bez

života). Je důležité rozumět připomínce v kontextu, protože vše souvisí se vším –

nevnímat ji jako „segment“, který funguje jen sám o sobě. Dokážu–li si
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pojmenovat podstatu, jádro věci, jsem schopen připomínce automaticky věnovat

pozornost i při dalším zkoušení – nezačínat „od znova“. Ukládám si tak i ty

nehmatatelné „dovednosti“, které se spolehlivě naučit nedají, ale je třeba je nosit

ve svém „hereckém batůžku“. Jedině tak mohu předejít nežádoucí „uniformitě“,


[…]


s nimi dokázal ztotožnit a obohatil je svou osobitou interpretací. Baví mě znovu

prožívat osudy těchto postav.

62. Jsou vždycky ty role, které máte rád/a, považovány také za nejlepší?

Nevím. Nemyslím si, že to lze takto zobecnit.

63. Máte při hře na jevišti zvláštní pocit radosti? Čím je podle vašeho názoru

vyvolán?

Zažívám na jevišti pocit euforie – adrenalin. Možná je vyvolán tím, že

nikdy nevím, jak to dopadne a co vznikne. Jsem otevřený novým impulzům.

64. Uspokojuje vás víc role, jejichž charakter je vám sympatický a podobá se

vašemu, anebo je vám naopak příjemnější zobrazovat postavy, které jsou úplně

jiné než vy?

Mám štěstí na různorodé postavy. Myslím, že je práce na postavách mimo

komfortní zónu zajímavější.

65. Hrajete touž roli pokaždé stejně?

Ne. Snažím se vyhýbat umělým, zmechanizovaným gestům a intonacím.

66. Má na vaši interpretaci vliv změna divadla (budovy nebo souboru), pociťujete

ji ve svém tvůrčím rozpoložení?
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Vybavuji si zážitek z festivalu Divadelní léto pod plzeňským nebem, kde

jsme přivezli inscenaci Jak se Vám líbí (W. Shakespeare) z málo navštěvovaného

divadla Kolowrat. To, jak nás nový prostor v plenéru probudil k tvorbě bylo

neuvěřitelné – zvětšili jsme gesta, více se opřeli do veršů, situace fungovaly lépe.

Nikdy předtím jsme tuto inscenaci nehráli s takovou radostí. Početné publikum

nám energii vrátilo.

67. Uvědomujete si ten okamžik u často reprízované role, kdy se ztrácí svěžest

interpretace? Mohla byste určit přibližně při kolikáté repríze? Uděláte něco pro to,

abyste tomu zabránila?

Nezažil jsem ještě tolik repríz, abych to pociťoval.

68. Stalo se někdy, že jste studoval/a znovu roli, kterou jste už kdysi hrál/a?

Omezovalo vás při novém nastudování vaše původní pojetí role?

To se mi ještě nestalo. Myslím ale, že bych roli po čase vnímal jinak.

Objevil bych něco nového, co se mě bezprostředně týká.
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9. Závěr

Herecká „skripta“ napsaná světovými divadelníky i metody pedagogů na

Divadelní fakultě se ve svých tvrzeních, poučkách a postupech, jak se stát

autentickým hercem (profesionálem), často velmi rozcházejí, protože jsou

ovlivněni vlastním subjektivním cítěním, estetikou. Pochopil jsem tedy, že je na

nás, na studentech, jaká slova pedagogů, režisérů, kolegů, autorů knih si

zvolíme pro naši práci jako stěžejní, na kterých stavíme. Jinými slovy: „jakou

polévku si namícháme“.

„Už Stanislavský řekl, že ´každý je sám sobě nejlepším učitelem´. Učit se

vlastní prací, učit se jeden od druhého, učit se od svých žáků i od svých učitelů –

to je možnost otevřená pro každého profesionála.“26

Při hlubším zkoumání jednotlivých připomínek vybraných z mého

hereckého jsem zjistil, že podaří-li se mi je zapracovat, mohu ve své práci udělat

velký krok vpřed. Mnohým z připomínek, jež jsem si zapsal v začátcích studia,

jsem porozuměl až teď, kdy studium uzavírám – je tedy velmi inspirativní si

herecký deník neustále aktualizovat a hledat mezi připomínkami vzájemné

vztahy. V nikdy nekončícím procesu profesionalizace je vždy třeba tvůrčího

přístupu k herecké práci; neustále v sobě pěstovat chuť k objevování něčeho

živého, autentického. Jsem přesvědčený, že profesionalitu a autenticitu je třeba

udržovat v neustálé koexistenci. Profesionalita bez autenticity je mrtvá.

Autenticita bez profesionality je nepřizpůsobitelná specifickým potřebám celku,

inscenace. Jedno bez druhého strádá.

Herecká anketa, která mě nutila k ohledávání vlastních postupů v herecké

práci, byla užitečným doplněním deníkových zápisů. Pozoruhodné je také

srovnání mých odpovědí se zodpovězenými otázkami studentů absolventského

ročníku 2002-2003, které otiskl časopis DISK (6) v roce 2003. Je evidentní, že

jednotlivé problematiky herecké tvorby jsou studenty DAMU vnímané velmi

odlišně. Tímto srovnáním jsem si potvrdil, že je způsob a kvalita profesionalizace,

26 LUKAVSKÝ, Radovan. Být nebo nebý t: monology o herec tv í : pří ručka pro hudebně
dramatické oddělen í konzerva toří . 2 . vyd. Praha: Stá tní pedagogické nakladate l stv í , 1985,
s . 36 .
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i ve vztahu k autenticitě, ryze subjektivní záležitost (významnou roli zde hraje

také „konstelace“ pedagogů, kteří nás tímto procesem provedli). Reflexi, ke které

jsem v jednotlivých kapitolách dospěl, považuji za velmi hodnotnou pro

„rekapitulaci“ toho, co jsem během studia objevil. Věřím, že ve své příští herecké

práci budu schopen na tyto „dovednosti“ navázat.

„Jak se člověk naučí být hercem? […] Jak ovládne techniku a řemeslo,

které mu také mají dát možnost rozeznávat jak co hrát. […] Jak najde cesty

k vlastní interpretaci? Musí pochopit míru totožnosti i napětí mezi obsahem a

způsobem sdělení i zákon neustálého hledání, protože začne-li dostačovat zásoba

naučených výrazových prostředků, přichází rutina.“27

27 P ILAŘOVÁ, El iška . Petr řečený Čepek . Praha: Orbis, 1995. Osobnost i , událost i . ISBN
80-235-0069-4, s . 41.
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