Posudek magisterské práce Viktora Kuzníka

Profesionalita a autenticita

Viktor Kuzník se ve své magisterské práci zamýšlí nad tím, jak projít procesem profesionalizace a neztratit přitom svou autenticitu. Vychází pouze ze svých zkušeností, které získal během studia herectví na DAMU. Svůj proces profesionalizace demonstruje na jednotlivých zápisech z hereckého deníku, který si vedl od prvního ročníku. Nápaditě pojatá je druhá část práce, kde odpovídá na anketní otázky, které se týkají psychologie herecké tvorby. Autor prozkoumal zvolené téma poctivě a s velkým zaujetím. Magisterskou práci doporučuji k obhajobě.

ABSOLVENTSKÁ ROLE: V roli Smerďakova v inscenaci „Bratři Karamazovi“ předvedl mimořádně přesvědčivý výkon.

V Praze 12. 6. 2020

MgA. Miroslava Pleštilová

Oponentský posudek Diplomové práce

DAVID KRCHŇAVÝ:

Herecká cesta od studia postavy k poznání sebe sama aneb jak vnímám studium na herecké škole

Diplomová práce je rozsáhlá, pečlivě napsaná, poctivě reflektující tvorbu jednotlivých postav a problémů, které se při zkoušení průběžně objevovaly. V části první kapitoly, kde se David Krchňavý zabývá problematikou hereckého talentu, nalíčil sám na sebe past. Zkoumání kvality, která je vrozená, samozřejmě se musí na škole rozvíjet, ale nedá se naučit, vede k obecným konstatováním. Nutně se objevují vágní pojmy jako např. „magické cosi“ a ani dobře použité citáty z děl D. Donnellana a M. Čechova racionální uchopení tématu nezachrání. Naštěstí diplomant záhy přechází ke konkrétnímu popisu vlastních chyb a zápasu s nimi.

Při zkoumání jednotlivých hereckých úkolů rozebírá zejména jejich vnější obrys, pohybovou a hlasovou stylizaci, ale málo se zamýšlí nad dramatickými situacemi a vnitřními důvody jednání. Ale budiž, uvědomování si vlastního nástroje je nutná etapa hereckého zrání. Zarazila mě poněkud interpretace Trigorinova dialogu s Ninou, který David Krchňavý zřejmě chápal jako intelektuální exhibici, ale unikl mu její důvod a cíl: okouzlit a svést mladou dívku, aby ji spisovatel mohl cizopasnicky využít jako materiál své literární tvorby. Při popisu postavy Simeonova-Piščíka David dojemně vylíčil, jak vysílal energii v prostoru, ale na druhou stranu přesně analyzoval střihy v jednání postavy, které kolísalo mezi euforií a žalem. Ve shrnutí otevřel kruciólní hereckou otázku: jak se poprat se strachem a nejistotou. Kapitola o hereckých předpokladech víceméně zůstala v rovině popisu technických cvičení.

Diplomová práce začíná být zajímavější od str. 23, kde se konečně vynořují otázky vnitřní herecké techniky. Až do konce na str. 59 je čím dál lepší a konkrétnější, jako by proces hereckého zrání našel adekvátní obdobu i v procesu psaní. Kapitola o bratrech Karamazových, zejména interview s mladšími spolužáky, kteří pracovali na podobném úkolu, má dokonce hodnotu dokumentární. Přesná analýza postavy Míti, jehož zuřivost je jen odvrácenou stranou jeho slabosti, se promítla do velice spontánního a energií sršícího hereckého výkonu, který by v rafinovanějších mizanscénách jistě více zazářil a stal by se rovnocenným protivníkem starého Karamazova.

Překvapilo mě, že David Krchňavý touží po tzv. protiúkolech, tj. postavách odlišného psychofyzického typu. Z toho vyplynuly následující otázky:

- 1) Co měly postavy, které jste hrál, společného? Čím se lišily?
- 2) Jak překonáváte nedostatečnou koncentraci na vnitřní život postav?

Mgr. Jana Kudláčková

Ondřej Vetchý